2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
1

	花蓮縣政府 公告
	發文日期：中華民國104年11月20日

發文字號：府社福字第1040227019號

主旨：公告「花蓮縣低(中低)收入老人改善住宅設施設備補助辦法」修正草案

依據：依據花蓮縣政府制(訂)定、修正、廢止自治法規標準作業程序辦理。

公告事項：

一、修正機關：花蓮縣政府。

二、修正依據：花蓮縣低(中低)收入老人改善住宅設施設備補助辦法。

三、修正草案全文（如附件）。

四、任何人得於104年11月27日前向本府社會處（福利科承辦人：林怡芳）以書面陳述意見，俾便於酌參及答覆，傳真：（03）8234990。

縣 長   傅   崐   萁

花蓮縣低(中低)收入老人改善住宅設施設備補助辦法第四條  修正草案總說明

花蓮縣低(中低)收入老人改善住宅設施設備補助辦法自民國一百零一年七月二十五日以府
社福字第一○一○一二二七二八號令公布施行，其中有關第四條規定：「低收入戶每戶最高補助新臺幣(以下同)七萬元整，中低收入老人每人最高補助五萬元整。另已獲補助者，三年內不再補助。」造成低收入老人與中低收入老人因最高補助金額計算標準不同，恐使中低收入老人補助金額有高於低收入老人之虞而產生失衡情形，為避免民眾申請爭議，爰修正中低收入老人最高補助計算標準由「每人」修正為「每戶」。

花蓮縣低(中低)收入老人改善住宅設施設備補助辦法

一、花蓮縣政府(以下簡稱本府)為補助低（中低）收入戶老人改善住宅設施設備，特依老人福利法第三十二條第二項及社會救助法第十六條之一第一項第三款規定，訂定本辦法。

二、申請本補助須年滿六十五歲，設籍並實際居住花蓮縣(以下簡稱本縣)六個月以上，列冊低收入戶或領有中低收入老人生活津貼者(其家庭總收入按全家人口平均分配每人每月未達當年度最低生活費標準二點五倍者)，並符合下列各款規定者：

（一）其現住屋三年內未曾接受本項補助者。

（二）無安置於公私立老人福利機構。

三、本辦法補助項目如下：

（一）設施改善：

      1、屋頂防水及排水。

      2、室內給水、排水及壁癌處理。

      3、空間照明改善。

     4、居家無障礙及防跌安全設施設備改善。

    5、衛浴、廚房及臥室等設施設備不堪使用者為優先補助項目。

（二）設備充實：衛浴、廚房及臥室設備充實(居家必須性之設備)。

（三）其他必要之住宅安全輔助器具。

四、低收入戶每戶最高補助新臺幣(以下同)七萬元整，中低收入戶每戶最高補助五萬元整。另已獲補助者，三年內不再補助。

五、申請本補助之期間為當年度一月一日起至十二月十日止。

六、申請補助應填具申請書，並檢附下列文件逕向戶籍所在地之鄉(鎮、市)公所(以下簡　　稱公所)提出申請：

（一）申請人身分證正反面影本及印章。

（二）申請人最近三個月內之全戶戶口名簿影本或全戶戶籍謄本正本ㄧ份。

（三）列冊低收入戶或領有中低收入老人生活津貼證明。

（四）房屋證明文件：

  1、自有房屋：房屋所有權狀影本或可資證明該建物之證明文件（最近一年房屋稅捐
               證明或繳納水電費證明）。

　　　    2、非自有房屋：房屋所有權狀影本或可資證明該建物之證明文件（最近一年房屋稅
                        捐證明或繳納水電費證明）及房屋所有權人修繕同意書；如為租賃
                        房屋，須附簽約自本年度起，核算三年以上之租賃契約書影本ㄧ份，
                        並請村（里）長簽章證明或經法院公證。

（五）申請住宅安全補助器具者，應加附下列文件：

    1、輔助器具估價單。

    2、相關專業治療師出具評估報告書。

 （六）廠商估價單（估價單應詳細載明修繕項目、規格、單位、數量、單價及總價等相關資
       訊；並加蓋店章、統一編號及負責人私章）。

（七）申請房屋設施(備)修繕者，應附欲改善處之照片。

      申請文件不符合前項規定，經本府通知限期補正，如逾期未補正或補正不全者，不予補助。
七、
  (一）各公所於受理申請時應填具申請表，並對表內相關要件詳予審核核章，符合條件 者，再將申請表(含應附文件)備文函報本府核定後始得進行施工改善。未經核定即自行動工改善者，不予補助。

 （二）本府受理申請後，得派員實地勘查，申請人應予配合，經本府核准補助之申請人，
       應於三個月內施工完畢。

 （三）申請補助經本府核定後，公所應督導申請人於所定期限內執行完竣，若有特殊原因
       各公所應函知本府，經本府核准後得延長之，惟須於會計年度結束前完成核銷。

 （四）執行完竣後須檢附支出憑證（各項支出證明之收據或發票）並由公所先行初審後核
       章完備，連同具領人收據、施工中、後照片及申請人郵局存摺封面影本，送本府俾
       憑辦理撥款事宜。本府於撥付補助款項前，得派員實地勘查。

 （五）經審核符合本辦法者，本府應將補助款項撥入申請人指定之帳戶，並以書面通知申
       請人。

 （六）為維護申請人權益，倘經本府評估，申請人確實無法先行墊付補助款，公所應請申
       請人併同廠商簽具切結書，層轉本府經專案核准後，逕將補助款撥付廠商。

八、本府或公所得隨時派員勘驗修繕成果，如有虛偽不實或重複申請者，除追回已領費用外，並於發現後三年內不予補助，其涉及刑事責任者，移送法辦。

九、本辦法所需經費，由本府社會處編列年度預算支應。但當年度預算額度用罄時，不再受理申請。

十、本辦法自發布日施行，修正時亦同。